
Tipo de Contrato Servicios
Subtipo Servicios sociales y de salud
Contrato Mixto No

Valor estimado del contrato 5.528.241,49 EUR.
Importe 2.764.120,78 EUR.
Importe (sin impuestos) 2.512.837,04 EUR.
Plazo de Ejecución

2 Año(s)
Observaciones: El periodo efectivo de la prestación
es de 2 cursos lectivos (20 meses).

Anuncio de licitación
Número de Expediente 0052474-24 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 26-07-2024
a las 19:45 horas.

Servicio de gestión y animación de los proyectos incorporados al Programa Zonas Jóvenes Escolares en
Centros de Educación Secundaria, Centros Públicos Integrados y Centros Públicos de Educación
Especial

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Clasificación CPV
85311300 - Servicios de bienestar social proporcionados a niños y jóvenes.

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : Sí
Sistema de Contratación No aplica
Características del procedimiento El procedimiento seleccionado en el presente expediente es el procedimiento abierto
por cuanto el servicio técnico municipal responsable de este contrato no recoge la necesidad de aplicar el procedimiento
restringido, garantizando así con el procedimiento abierto la libre competencia, en la que todo empresario interesado
puede presentar una proposición; en cuanto al procedimiento con negociación no puede utilizarse ya que no concurre
ninguna de las circunstancias enumeradas en los artículos 167 y 168 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos
del Sector Público, por la que se transponen al ordenamiento jurídico español las Directivas del Parlamento Europeo y del
Consejo 2014/23/UE y 2014/24/UE, de 26 de febrero de 2014 (en adelante LCSP). y tampoco se dan los supuestos a los
que remite el artículo 172 para el diálogo competitivo o los indicados en el artículo 177 para la asociación para la
innovación.

Detalle de la Licitación:
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=ghy7criwXjuFQ%2FlhRK79lA%3D%3D

Nº de Lotes: 8

Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Número máximo de lotes a los que se puede presentar: 3
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador: 3

Entidad Adjudicadora

Gobierno de Zaragoza
Tipo de Administración Autoridad local
Actividad Principal 1 - Servicios públicos generales
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=ghy7criwXjuFQ%2FlhRK79lA%3D%3D


Apertura sobre 3

Apertura sobre oferta económica
El día 26/12/2024 a las 09:00 horas
Fecha orientativa, sujeta a cambios. Se comunicará la
fecha, la hora y el enlace a la videoconferencia.

Recepción de Ofertas

Sede Electrónica del Ayuntamiento de Zaragoza
Sitio Web http://www.zaragoza.es/sede/portal
/contratacion-publica/servicio/tra mite/33521

Dirección Postal

Vía Hispanidad, 20
(50071) Zaragoza España

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 23/08/2024 a las 12:59

Proveedor de Información adicional

Ayuntamiento de Zaragoza (Servicio de Contratación)

Dirección Postal

Vía Hispanidad, 20
(50071) Zaragoza España

Contacto

Teléfono +034 976721031
Correo Electrónico incidencias-licitacion@zaragoza.es

Proveedor de Pliegos

Ayuntamiento de Zaragoza (Servicio de Contratación)

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 23/08/2024 a las 12:59

Dirección Postal

Vía Hispanidad, 20
(50071) Zaragoza España

Contacto

Correo Electrónico incidencias-licitacion@zaragoza.es

Contacto

Teléfono +034 976724768
Correo Electrónico incidencias-licitacion@zaragoza.es

Dirección Postal

Vía Hispanidad, 20
(50071) Zaragoza España
ES243

Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=shXu%2Bw9pGpQQK2T EfXGy%2BA%3D%3D

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Tipo de Acto : Público

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

http://www.zaragoza.es/sede/portal/contratacion-publica/servicio/tramite/33521
http://www.zaragoza.es/sede/portal/contratacion-publica/servicio/tramite/33521
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=shXu%2Bw9pGpQQK2TEfXGy%2BA%3D%3D


Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 25/07/2024



Valor estimado del contrato 580.983,3 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 290.491,66 EUR.
Importe (sin impuestos) 264.083,32 EUR.
Clasificación CPV

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Zaragoza
Código de Subentidad Territorial ES243

Objeto del Contrato: Servicio de gestión y animación de los proyectos incorporados al Programa Zonas
Jóvenes Escolares en Centros de Educación Secundaria, Centros Públicos Integrados y Centros
Públicos de Educación Especial

Descripción del procedimiento
Servicio de gestión y animación de los proyectos incorporados al Programa Zonas Jóvenes Escolares en Centros de
Educación Secundaria, Centros Públicos Integrados y Centros Públicos de Educación Especial
Valor estimado del contrato 5.528.241,49 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 2.764.120,78 EUR.
Importe (sin impuestos) 2.512.837,04 EUR.

Clasificación CPV
85311300 - Servicios de bienestar social proporcionados a niños y jóvenes.

Plazo de Ejecución
2 Año(s)

Observaciones: El periodo efectivo de la prestación es de 2 cursos lectivos (20 meses).

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Zaragoza
Código de Subentidad Territorial ES243

Dirección Postal

España

Opciones y prórrogas

Número máximo de prórrogas: 2
Prórrogas: El contrato podrá ser objeto de 2 prórrogas anuales de un curso escolar (10 meses) cada una de ellas

Condiciones de ejecución del contrato

Se utilizará pedido electrónico : No
Se aceptará factura electrónica : Sí
Se utilizará el pago electrónico : Sí
Condiciones especiales de ejecución de Contrato

Consideraciones de tipo social - VER CLÁUSULA 25.2 DEL PCAPE: Plan de calidad en el empleo. CLÁUSULA 25.3
DEL PCAPE: Certificados negativos del Registro Central de Delincuentes Sexuales. CLÁUSULA 25.4 DEL PCAPE:
25% de las nuevas contrataciones, bajas y sustituciones se destinen a personas menores de 30 años. CLÁUSULA
25.5 DEL PCAPE: Cumplimiento del pago a empresas subcontratistas o suministradoras.
Eliminar desigualdades entre el hombre y la mujer - VER CLÁUSULA 25.1 DEL PCAPE.
Sometimiento del contratista a la normativa de protección de datos - VER CLÁUSULA 25.6 DE PCAPE.

Contratación estratégica

Contratación estratégica

Ninguno

Lote 1: Centro Histórico - Universidad

Descripción del lote Comprende los siguientes Centros: (1). IES Ramón y Cajal C/ Ramón Pignatelli, 102.
 (2). IES Pedro de
Luna C/ de la Universidad, 2.
 (3). IES Goya Avda. Francisco de Goya, 45.
 (4). IES Miguel Catalán Pº Isabel la Católica, 3.

(5). IES Corona de Aragón C/ de la Corona de Aragón, 35.



Valor estimado del contrato 766.005,55 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 383.002,78 EUR.
Importe (sin impuestos) 348.184,34 EUR.
Clasificación CPV

85311300 - Servicios de bienestar social
proporcionados a niños y jóvenes.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Zaragoza
Código de Subentidad Territorial ES243

Valor estimado del contrato 797.586,28 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 398.793,14 EUR.
Importe (sin impuestos) 362.539,22 EUR.
Clasificación CPV

85311300 - Servicios de bienestar social
proporcionados a niños y jóvenes.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Zaragoza
Código de Subentidad Territorial ES243

Valor estimado del contrato 665.599,22 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 332.799,62 EUR.
Importe (sin impuestos) 302.545,1 EUR.
Clasificación CPV

85311300 - Servicios de bienestar social
proporcionados a niños y jóvenes.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Zaragoza
Código de Subentidad Territorial ES243

Valor estimado del contrato 697.179,96 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 348.589,98 EUR.
Importe (sin impuestos) 316.899,98 EUR.
Clasificación CPV

85311300 - Servicios de bienestar social
proporcionados a niños y jóvenes.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Zaragoza
Código de Subentidad Territorial ES243

85311300 - Servicios de bienestar social
proporcionados a niños y jóvenes.

Lote 2: Barrios Este

Descripción del lote Comprende los siguientes Centros: (6). IES Pablo Serrano C/ Batalla de Lepanto, 30.
 (7). IES Grande
Covián C/ Tomás Higuera, 60.
 (8). IES Pablo Gargallo Camino de Miraflores, 13.
 (9). IES Medina Albaida C/ José Luis
Pomarón, 4.
 (10). IES Miguel Servet Pº Ruiseñores, 49.
 (11). IES José Manuel Blecua C/ Cuarta Avenida, 13.

Lote 3: Río Gállego

Descripción del lote Comprende los siguientes Centros: (12). IES Itaca Avda. de los Estudiantes, 1.
 (13). CPI El Espartidero
C/ del dieciséis de julio, 10.
 (14). CPI La Jota C/ Balbino Orensanz, 5.
 (15). IES Río Gállego C/ del río Piedra, 4.
 (16). IES
Pilar Lorengar C/ Miguel Asso, 5.
 (17). IES La Azucarera C/ Matilde Sangüesa Castañosa, 5.

Lote 4: Actur - El Rabal

Descripción del lote Comprende los siguientes Centros: (18). IES Elaios Andador Pilar Cuartero, 3.
 (19). IES Tiempos
Modernos C/ Segundo de Chomón s/n.
 (20). IES Miguel de Molinos C/ Gabriel García Márquez, 20.
 (21). CPI Parque Goya
C/ Coloso, 5.
 (22). IES Avempace C/ de las Islas Canarias, 5.
 (23). IES Clara Campoamor C/ Eugenio Lucas, s/n.
 (24). IES
El Picarral C/ del Teniente Ortiz de Zárate, 26.

Lote 5: Barrios Oeste

Descripción del lote Comprende los siguientes Centros: (25). IES Miralbueno C/ Vistabella, 8.
 (26). CPI Río Sena C/ Enrique
Val, 20.
 (27). IES María Moliner C/ San Vicente Ferrer, 6.
 (28). CPIFP Los Enlaces C/ Jarque de Moncayo, 10.
 (29). IES
Ramón Pignatelli C/ Jarque de Moncayo, 17.
 (30). IES Ángel Sanz Briz Avda. de la Constitución, 31.
 (31). CPEI Julio Verne
C/ Iñigo Manuel Marín Sancho, 20.

Lote 6: Delicias y La Almozara

Descripción del lote Comprende los siguientes Centros: (32). IES El Portillo C/ Juan XXIII, 3.
 (33). IES Santiago Hernández
Avda. de Navarra, 141.
 (34). IES Félix de Azara C/ Ramiro I de Aragón, s/n.
 (35). IES Jerónimo Zurita C/ Juan Carlos I, 11.




Valor estimado del contrato 890.501,3 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 445.250,66 EUR.
Importe (sin impuestos) 404.773,32 EUR.
Clasificación CPV

85311300 - Servicios de bienestar social
proporcionados a niños y jóvenes.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Zaragoza
Código de Subentidad Territorial ES243

Valor estimado del contrato 433.205,92 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 216.602,96 EUR.
Importe (sin impuestos) 196.911,78 EUR.
Clasificación CPV

85311300 - Servicios de bienestar social
proporcionados a niños y jóvenes.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Zaragoza
Código de Subentidad Territorial ES243

Valor estimado del contrato 697.179,96 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 348.589,98 EUR.
Importe (sin impuestos) 316.899,98 EUR.
Clasificación CPV

85311300 - Servicios de bienestar social
proporcionados a niños y jóvenes.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Zaragoza
Código de Subentidad Territorial ES243

(36). IES Andalán C/ París, 1.
 (37). IES Luis Buñuel C/ Sierra Vicor, 20.

Lote 7: Barrios del Sur

Descripción del lote Comprende los siguientes Centros: (38). IES Virgen del Pilar Pº Reyes de Aragón, 20. (39). IES
Valdespartera C/ Isla del Tesoro, 14. (40). CPI Rosales del Canal C/ San Juan Bautista de la Salle, 21. (41). CPI San Jorge
C/ El Tambor de Hojalata, 6.

Lote 8: Centros Públicos de Educación Especial

Descripción del lote Comprende los siguientes Centros: (42). CPEE Ángel Rivière C/ José Galiay s/n.
 (43). CPEE Alborada
C/ Andador Pilar Cuartero, 1.
 (44). CPEE Jean Piaget Avda. Majas de Goya, 12.
 (45). CPEE Rincón de Goya Rincón de
Goya. Parque Grande José Antonio.
 Labordeta.

Condiciones de Licitación

Se utilizará el pago electrónico

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Requisitos de participación de los licitadores

Criterio de Solvencia Técnica-Profesional

Trabajos realizados - VER CLÁUSULA 12.b) DEL PCAPE. Relación de los principales servicios efectuados durante los 3
últimos años que sean de igual o similar naturaleza que los que constituyen el objeto del contrato, indicando el importe,
la fecha y el destinatario, público o privado de los mismos. El importe anual que el empresario deberá acreditar como
ejecutado, en el año de mayor ejecución del periodo antes indicado, en servicios de igual o similar naturaleza que los del
contrato, ha de ser igual o superior a (IVA no incluido): -Lote 1: 101.672,08 €. -Lote 2: 122.006,49 €. -Lote 3: 116.479,86
€. -Lote 4: 139.577,60 €. -Lote 5: 134.050,97 €.
 -Lote 6: 122.006,49 €. -Lote 7: 75.811,04 €. -Lote 8: 155.837,73 €. - En
el caso de presentar oferta a más de un lote, el importe mínimo que se exige es la suma de los importes mínimos
establecidos para cada uno de los lotes a los que presente oferta.

Criterio de Solvencia Económica-Financiera

Cifra anual de negocio - VER CLÁUSULA 12.a) DEL PCAPE. Volumen anual de negocios que referido al año de mayor
volumen de negocio de los 3
 últimos años concluidos deberá ser igual o superior a: -Lote 1: 130.721,24 €. -Lote 2:



156.865,49 €. -Lote 3: 149.759,82 €.
 -Lote 4: 179.456,91 €. -Lote 5: 172.351,25 €. -Lote 6: 156.865,49 €. -Lote 7:
97.471,33 €. -Lote 8: 200.362,79 €. - En el caso de presentar oferta a más de un lote, el importe mínimo que se exige es
la suma de los importes mínimos establecidos para cada uno de los lotes a los que presente oferta.

Preparación de oferta

Sobre 1
Tipo de Oferta Documentación administrativa
Nº Lote: 1
Nº Lote: 2
Nº Lote: 3
Nº Lote: 4
Nº Lote: 5
Nº Lote: 6
Nº Lote: 7
Nº Lote: 8
Descripción VER CLÁUSULA 14 DEL PCAPE. En este sobre se incluirá: 1.- Declaración Responsable Única (DRU) que
figura en el ANEXO 1 del PCAPE. El licitador deberá descargar la DRU en formato pdf autorrellenable disponible en esta
Plataforma de contratación. 2.- Declaración responsable en materia de conciliación corresponsable, conforme al modelo
del ANEXO 2 del PCAPE, por la que los licitadores se comprometen a aplicar a la ejecución de este contrato 3 medidas
nuevas de conciliación de la vida personal, familiar y laboral, dirigidas a la plantilla adscrita a su ejecución. 3.- Declaración
sobre subcontratación en materia de servidores o servicios asociados a los mismos conforme al modelo del ANEXO XIII
del PCAP TIPO.

Preparación de oferta

Sobre 2
Tipo de Oferta Oferta técnica o evaluable mediante juicio de valor
Nº Lote: 1
Nº Lote: 2
Nº Lote: 3
Nº Lote: 4
Nº Lote: 5
Nº Lote: 6
Nº Lote: 7
Nº Lote: 8
Descripción VER CLÁUSULA 15 DEL PCAPE. Deberá incluirse en este sobre PARA CADA LOTE: - Un Proyecto anual,
que recogerá la estrategia planteada por la entidad licitadora para la gestión del programa a nivel de ciudad. -Una Ficha
Específica de actuación para cada uno de los centros del lote al que se presente, que recogerá la intervención que la
entidad licitadora desarrollará adaptada a un curso completo (1 de septiembre a 30 de junio). Todo ello teniendo en cuenta
el contenido y los criterios de valoración recogidos en la cláusula 17 B) del PCAPE. ADVERTENCIA: No se incluirá en
este SOBRE 2 ningún dato del que pueda deducirse aspectos a valorar en el SOBRE 3 mediante fórmulas aritméticas, SO
PENA DE EXCLUSIÓN

Preparación de oferta

Sobre 3
Tipo de Oferta Oferta económica o evaluable mediante fórmulas
Nº Lote: 1
Nº Lote: 2
Nº Lote: 3
Nº Lote: 4
Nº Lote: 5
Nº Lote: 6
Nº Lote: 7
Nº Lote: 8
Evento de Apertura Apertura sobre 3
Descripción VER CLÁUSULA 16 DEL PCAPE. Deberá incluirse en este sobre, conforme a los modelos que figuran, para
cada uno de los lotes, en el ANEXO 3 del PCAPE, lo siguiente: 1.- OFERTA ECONÓMICA A LA BAJA, debiendo
obligatoriamente desglosar su oferta de conformidad con el modelo que figura, para cada lote en el Anexo 3 de este



pliego. El desglose de los precios que se establezcan en la oferta económica no podrán superar los máximos establecidos
para cada lote en el Anexo 3 del PCAPE. Aquellas entidades que con arreglo a la normativa vigente sobre Impuesto sobre
el Valor Añadido (IVA) no tengan que tributar por este impuesto deberán ponerlo de manifiesto aportando la
documentación acreditativa
 correspondiente. 2.- APORTACIÓN DE MATERIAL TECNOLÓGICO conforme al modelo del
ANEXO 3 del PCAPE: oferta de aportación de e-books para fomento de lectura, indicando el número de e-books conforme
a las condiciones establecidas en la cláusula 17.A) punto 2 del PCAPE.

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

1.- OFERTA ECONÓMICA
: PrecioSubtipo Criterio 

: 49Ponderación 
2. Aportación de material tecnológico. Oferta de aportación de e-books para fomento de lectura, indicando el número de
e-books

: OtrosSubtipo Criterio 
: 2Ponderación 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

FICHA ESPECÍFICA: 1.- Contexto y ámbito de actuación de la Zona Jóven Escolar en el Centro
: OtrosSubtipo Criterio 

: 2Ponderación 
FICHA ESPECÍFICA: 2.- Análisis DAFO de la Zona Joven Escolar en el Centro

: OtrosSubtipo Criterio 
: 1Ponderación 

FICHA ESPECÍFICA: 3.- Propuestas de colaboración con el entorno del Centro
: OtrosSubtipo Criterio 

: 1Ponderación 
PROYECTO ANUAL: 1.- Misión, visión y valores

: OtrosSubtipo Criterio 
: 5Ponderación 

PROYECTO ANUAL: 2.- Análisis de la realidad juvenil de la ciudad. Necesidades y demandas
: OtrosSubtipo Criterio 

: 5Ponderación 
PROYECTO ANUAL: 3.- Objetivos generales y específicos

: OtrosSubtipo Criterio 
: 2.5Ponderación 

PROYECTO ANUAL: 4.- Metodología general
: OtrosSubtipo Criterio 

: 5Ponderación 
PROYECTO ANUAL: 5.- Herramientas de innovación socioeducativa

: OtrosSubtipo Criterio 
: 5Ponderación 

PROYECTO ANUAL: 6.- Mecanismos de fomento de la participación juvenil
: OtrosSubtipo Criterio 

: 5Ponderación 
PROYECTO ANUAL: 7.- Propuesta de actividades en los espacios

: OtrosSubtipo Criterio 
: 5Ponderación 

PROYECTO ANUAL: 8.- Organización de actividades, calendario y horarios
: OtrosSubtipo Criterio 

: 2.5Ponderación 
PROYECTO ANUAL: 9.- Mejoras en la calidad del servicio: Digitalización y Comunicación

: OtrosSubtipo Criterio 
: 5Ponderación 

PROYECTO ANUAL:: 10.- Evaluación. Indicadores e instrumentos de registro
: OtrosSubtipo Criterio 



Dirección Postal

Plaza de los Sitios, nº 7
(50001) Zaragoza España

: 5Ponderación 

Presentación de recursos

Presentación de recursos

Tribunal Administrativo de Contratos Públicos de Aragón

Se aceptará factura electrónica

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

Proceso de Licitación

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

ID 0000013854925 |  2024-000815081 | vie, 26 jul 2024 19:45:27:974 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
59304848445284879405031259210282914740 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD Autoridad 

DE SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2023


